Российская  Федерация
 Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.wmf]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ
«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

РЕШЕНИЕ                                                           ЧЕЧИМ

                29 марта 2012 года                                                                     №  33-8
 с. Усть-Кокса
О внесении изменений и дополнений в

Устав Муниципального Образования

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

В целях приведения Устава Муниципального Образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, в соответствие с действующим законодательством, в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Алтай от 18.04.2008г. № 26-РЗ «О муниципальной службе в Республике Алтай», Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Муниципального Образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, зарегистрированный в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай за № RU 025070002010001 от 16 декабря 2010г. следующие изменения:

1) пункт 5 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «5. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 9.1, 9.2, 31, 32, 33, 34, 35 следующего содержания: «9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

31) осуществление муниципального лесного контроля;

32) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

33) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования»;

3) пункт 12 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;

4) пункт 24 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

5) пункт 30 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

6) в части 3 статьи 4:
а) абзац первый после слов: «части своих полномочий» дополнить словами: «по решению вопросов местного значения»;

б) абзац второй после слов: «части своих полномочий» дополнить словами: «по решению вопросов местного значения»;

7) пункт 5 части 1 статьи 5 исключить;
8) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 8 следующего содержания: «8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания»;
9) в абзаце первом и абзаце втором части 5 статьи 10 слово: «половины» заменить словами: «одной трети»;
10) пункт 3 части 3 статьи 12 после слов: «проекты межевания территорий,» дополнить словами: «проекты правил благоустройства территорий,»;

11) пункт 12 статьи 19 дополнить словами: «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

12) часть 1 статьи 20 дополнить абзацем следующего содержания: «Проекты правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования, главой местной администрации, инициативными группами граждан, прокурором Усть-Коксинского района»;
13) часть 5 статьи 27 изложить в новой редакции: «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

14) статью 27 дополнить пунктами 9.1, 9.2, 30.1, 30.2, 30.3, 30.4, 30.5, 30.6, 31.1 следующего содержания: «9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

30.1) осуществление муниципального лесного контроля;

30.2) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

30.3) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

30.4) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

30.5) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования;

30.6) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания
31.1) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами»;

15) пункт 12 статьи 27 изложить в новой редакции: «12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;

16) пункт 24 статьи 27 изложить в новой редакции: «24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

17) пункт 30 статьи 27 изложить в новой редакции: «30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

18) пункт 31 статьи 27 изложить в новой редакции: «31) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа»;

19) пункт 38 статьи 27 изложить в новой редакции: «38) организация и осуществление муниципального контроля по вопросам, предусмотренным федеральными законами»;
20) статью 29 изложить в новой редакции: «Статья 29. Муниципальная служба и дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальным служащим в связи с их служебной деятельностью.
1. Правовое регулирование муниципальной службы в муниципальном образовании, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, законами Республики Алтай и муниципальными правовыми актами.

2. Муниципальным служащим за счет средств бюджета муниципального образования могут предоставляться дополнительные гарантии в связи с их деятельностью в размерах, не превышающих аналогичные гарантии, установленные для государственных гражданских служащих.

Перечень, порядок, условия и размеры предоставления муниципальным служащим дополнительных гарантий в связи с их деятельностью устанавливаются администрацией муниципального образования»;
21) часть 4 статьи 36 после слов: «подлежит официальному опубликованию» дополнить словами: «в течение семи дней со дня его поступления из органа, уполномоченного в сфере регистрации уставов муниципальных образований,».
2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее Решение подлежат официальному опубликованию в газете «Уймонские Вести» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Депутатам Совета депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район» РА ознакомить избирателей своих округов с данным решением.

Председатель Совета депутатов                                  Глава муниципального образования

МО «Усть-Коксинский район» РА                              «Усть-Коксинский район» РА

___________________ В.А.Смирнов                                  _____________С.Н. Гречушников